


Edição 5.195 | Ano 3
15 de outubro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
TERMO DE RATIFICAÇÃO E EXTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ATA
JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: QBCEY2KD-1Z2LQNJV-2OGQIYOH-8S2PF1XH
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.195 | Ano 3
15 de outubro de 2021

Página 3

DECRETOS

Certificação Digital: QBCEY2KD-1Z2LQNJV-2OGQIYOH-8S2PF1XH
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.195 | Ano 3
15 de outubro de 2021

Página 4

Certificação Digital: QBCEY2KD-1Z2LQNJV-2OGQIYOH-8S2PF1XH
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.195 | Ano 3
15 de outubro de 2021

Página 5

Certificação Digital: QBCEY2KD-1Z2LQNJV-2OGQIYOH-8S2PF1XH
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.195 | Ano 3
15 de outubro de 2021

Página 6

Certificação Digital: QBCEY2KD-1Z2LQNJV-2OGQIYOH-8S2PF1XH
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.195 | Ano 3
15 de outubro de 2021

Página 7

Certificação Digital: QBCEY2KD-1Z2LQNJV-2OGQIYOH-8S2PF1XH
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.195 | Ano 3
15 de outubro de 2021

Página 8

Certificação Digital: QBCEY2KD-1Z2LQNJV-2OGQIYOH-8S2PF1XH
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.195 | Ano 3
15 de outubro de 2021

Página 9

Certificação Digital: QBCEY2KD-1Z2LQNJV-2OGQIYOH-8S2PF1XH
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.195 | Ano 3
15 de outubro de 2021

Página 10

Certificação Digital: QBCEY2KD-1Z2LQNJV-2OGQIYOH-8S2PF1XH
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.195 | Ano 3
15 de outubro de 2021

Página 11

Certificação Digital: QBCEY2KD-1Z2LQNJV-2OGQIYOH-8S2PF1XH
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.195 | Ano 3
15 de outubro de 2021

Página 12

Certificação Digital: QBCEY2KD-1Z2LQNJV-2OGQIYOH-8S2PF1XH
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



PREFEITURA MUNICIPAL PORTO SEGURO – BAHIA

CNPJ nº 13.635.016/0001-12

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº  INEX082/2021  -  CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE PORTO SEGURO.  CONTRATADA:
KAYROS TECNOLOGIA,  CONTABILIDADE,  AUDITORIA,  EVENTOS E  CURSOS LTDA,  CNPJ/MF  Nº
33.864.512/0001-55.  OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA JURÍDICA PARA A REALIZAÇÃO  DOS
CURSOS  DE  CAPACITAÇÃO  DE  “FORMAÇÃO  E  ATUALIZAÇÃO  DE  AGENTE  DE  CONTRATAÇÃO,
PREGOEIRO  E  EQUIPE  DE  APOIO”  E  “FORMAÇÃO  E  ATUALIZAÇÃO  DE  GESTOR  E  FISCAL DE
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS”, DESTINADO A 23 SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
PORTO SEGURO, A SEREM REALIZADOS NESTE MUNICÍPIO.  VALOR R$ 39.560,00 (TRNTA E NOVE
MIL,  QUINHENTOS E SESSENTA REAIS); VIGÊNCIA:60(SESSENTA) DIAS-  JÂNIO NATAL ANDRADE
BORGES – PREFEITO MUNICIPAL PORTO SEGURO/BA.

Edição 5.195 | Ano 3
15 de outubro de 2021

Página 13

TERMODE RATIFICAÇÃO E EXTRATO

Certificação Digital: QBCEY2KD-1Z2LQNJV-2OGQIYOH-8S2PF1XH
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



TERMO DE RATIFICAÇÃO 
========================================

INEXIBILIDADE Nº 082/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº4434/2021

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA  JURÍDICA  PARA  A  REALIZAÇÃO  DOS  CURSOS  DE
CAPACITAÇÃO DE “FORMAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE AGENTE DE CONTRATAÇÃO, PREGOEIRO E
EQUIPE  DE  APOIO”  E  “FORMAÇÃO  E  ATUALIZAÇÃO  DE  GESTOR  E  FISCAL  DE  CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS”,  DESTINADO  A  23  SERVIDORES  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PORTO
SEGURO, A SEREM REALIZADOS NESTE MUNICÍPIO.

.

HOMOLOGO o presente termo de inexigibilidade de licitação para que surta os seus jurídicos e legais
efeitos,  na  forma  do  Art.  25,  II,  c/c  artigo  13,  IV  da  Lei  8.666/93,  constante  do  presente  processo
administrativo para a contratação da Pessoa Jurídica  KAYROS TECNOLOGIA, CONTABILIDADE,

AUDITORIA, EVENTOS E CURSOS LTDA, CNPJ Nº 33.864.512/0001-55, cujo objeto é a contratação
de pessoa jurídica para  a realização dos cursos de capacitação de “Formação e atualização de Agente de
Contratação, Pregoeiro e Equipe de Apoio” e “Formação e Atualização de Gestor e Fiscal de Contratos
Administrativos”, destinado a 23 servidores da Prefeitura Municipal de Porto Seguro, a serem realizados
neste município, importando o valor de R$ 39.560,00 ( trinta e nove mil quinhentos e sessenta reais ) de
acordo com a proposta apresentada. 

Acolho o Parecer da Procuradoria Jurídica da Licitação e encontrando-se o processo regularmente instruído
na forma da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores, RATIFICO a mencionada
declaração de inexigibilidade ficando, pois, autorizada a contratação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Porto Seguro/BA, em, 15 de Outubro de 2021.

_____________________________________
JÂNIO NATAL ANDRADE BORGES
Prefeito Municipal de Porto Seguro

Edição 5.195 | Ano 3
15 de outubro de 2021

Página 14

Certificação Digital: QBCEY2KD-1Z2LQNJV-2OGQIYOH-8S2PF1XH
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

 

 

 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº ϬϬϮ/ϮϬϮϭ 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 95Ϯϭ/ϮϬϮϭ 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI)ADA EM EXECUÇÃO DE OBRA DE REQUALIFICAÇÃO 
DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOCO INTERTRAVADO RETANGULAR EM RUAS ESPECIFICAS DE TRANCOSO, 
ARRAIAL D’AJUDA, CENTRO E ORLA, COM EXECUÇÃO DE PASSEIOS COM ACESSIBILIDADE, DECKS, CICLO 
FAIXAS,  PISTA  DE  COOPER,  PAISAGISMO,  ILUMINAÇÃO,  SINALI)AÇÃO  E  OUTROS  SERVIÇOS  NO 
MUNICÍPIO DE PORTO SEGUR/BA. 

 

JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO 

 

A  Coŵissão PeƌŵaŶeŶte  de  LiĐitação  ĐoŶĐluiu  a  fase  de  aŶálise  das  pƌopostas  de pƌeços  da  liĐitação  aĐiŵa 

epigƌafada Đoŵ a seguiŶte deĐisão: 

A pƌoposta de pƌeço e  Đoŵposição de Đusto apƌeseŶtada pela  liĐitaŶte ateŶde ao ƋuaŶto estaďeleĐido pelo 

iŶstƌuŵeŶto ĐoŶvoĐatóƌio, alĠŵ disso o pƌeço gloďal ofeƌtado paƌa exeĐução do seƌviço, eŶĐoŶtƌa‐se aďaixo do 

estiŵado pelo MuŶiĐípio de Poƌto Seguƌo paƌa a  ƌefeƌida ĐoŶtƌatação,  seŶdo sagƌada veŶĐedoƌa a eŵpƌesa 

TRENATEC ENGENHARIA EIRELI  iŶsĐƌita Ŷo CNPJ Ϯϳ.ϰϯϳ.ϳϯϴ/ϬϬϬϭ‐ϳϳ, Ƌue apƌeseŶtou o pƌeço gloďal  de R$ 

ϭϵ.Ϯϴϱ.ϵϵϱ,ϱϰ  ;dezeŶove  ŵilhões,  duzeŶtos  e  oiteŶta  e  ĐiŶĐo  ŵil,  ŶoveĐeŶtos  e  ŶoveŶta  e  ĐiŶĐo  ƌeais  e 

ĐiŶƋueŶta e Ƌuatƌo ĐeŶtavosͿ. Aďƌe‐se o pƌazo ƌeĐuƌsal Ŷa foƌŵa da lei. Desde já iŶfoƌŵaŵos a Ƌueŵ iŶteƌessaƌ 

possa  Ƌue  os  autos  fiĐaŵ  fƌaŶƋueados  Ŷo  eŶdeƌeço  Ƌue  ĐoŶsta  Ŷo  iŶstƌuŵeŶto  ĐoŶvoĐatóƌio.  Nada  ŵais 

haveŶdo a tƌataƌ foi lavƌada a pƌeseŶte Ƌue lida e aĐhada ĐoŶfoƌŵe vai assiŶada pelos pƌeseŶtes. PuďliƋue‐se o 

ƌesultado Ŷos loĐais de Đostuŵe e dġ‐se ĐiġŶĐia aos iŶteƌessados paƌa os efeitos da Lei. 

 
Poƌto Seguƌo, ϭϱ de outuďƌo de ϮϬϮϭ. 

 
_____________________________ 

JessoŶiel SaŶtos da Silva 
PƌesideŶte da Coŵissão de LiĐitação 

 
________________________ 
Siƌleide SaŶtos de CeƌƋueiƌa 

Meŵďƌo da Coŵissão de LiĐitação 
 

________________________ 
Flávia Gaďƌiela BeŶdelak SaŶtos 

Meŵďƌo da Coŵissão de LiĐitação 

Edição 5.195 | Ano 3
15 de outubro de 2021

Página 15

JULGAMENTODE PROPOSTA DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA PÚBLICANº 002/2021

Certificação Digital: QBCEY2KD-1Z2LQNJV-2OGQIYOH-8S2PF1XH
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario


	DECRETO
	DECRETOS

	EXTRATO
	TERMO DE RATIFICAÇÃO E EXTRATO

	ATA
	JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2021


		2021-10-15T15:43:15-0300




